
 
 

Repertorio generale n. 957 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 27 marzo  2015  n. 72 
 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE CONVENZIONE DA STIPULARE CON L’ARTA AB RUZZO PER 
LA CARATTERIZZAZIONE DEI SEDIMENTI MARINI NELL’AMBI TO 
PORTUALE AI FINI DELLE ATTIVITA’ DI ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI. 
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di marzo  alle ore 8:40 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.          DE  IURE              Domenico 

      2.   Sig.ra        DI  SIPIO              Nadia        

      3.   Sig.           NESTORE           Giuseppe  Marco 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Ortona è stato designato quale soggetto attuatore e stazione appaltante dell’intervento 

di opera pubblica denominato: “Escavazione e approfondimento dei fondali nel porto di Ortona”, 
finanziato con fondi PAR FAS 2007/2013 Linea Azione III.2.2a, nell’importo complessivo di euro 
9.350.000,00, giusto atto di convenzione in data 14/04/2014 e appendice in data 25/11/2014; 

- In via preliminare e propedeutica alla progettazione dei lavori, necessita porre in essere varie attività 
atte a determinare la caratterizzazione di sedimenti marini da sottoporre ad escavazione, nel pieno 
rispetto al Decreto Ministero Ambiente 24/01/1996; 

- L’allegato B1 del D.M. 24/01/1996 stabilisce che “le analisi per la caratterizzazione dei materiali 
devono essere effettuate dagli organismi tecnici pubblici competenti (A.S.L. e ove già operative, 
dalle Agenzie regionali per l’ambiente); 

- La L. R. 29 luglio 1998 n. 64 e s.m.i.: “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente (A.R.T.A.), in attuazione della legge 21 gennaio 1994 n. 61” disciplina 
l’organizzazione  ed il funzionamento dell’A.R.T.A.; in particolare  le disposizioni di cui agli artt. 3, 
comma 2, 5, commi g e h della L. R. n. 64/98 individuano nelle attività dell’A.R.T.A. funzioni e 
compiti di supporto tecnico scientifico alle attività della Regione e di altri enti pubblici precisando 
che l’A.R.T.A. provvede a realizzare campagne e/o controlli ambientali dei fattori fisici, geologici, 
chimici, biologici ecc..; 

- Il Regolamento A.R.T.A., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 36 del 21/2/2013 ed 
approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 689 del 30/9/2013, prevede, all’art. 13, la 
possibilità, di espletare le proprie attività anche a favore di soggetti pubblici; 

- Il tariffario delle prestazioni A.R.T.A., approvato con la D.G.R. n. 361 del 7/11/2003 e 
successivamente aggiornato e integrato con D.G.R. n. 225 del 16/4/2012 e D.G.R. n. 269 del 
15/4/2013, prevede che, nel caso di prestazioni analitiche rese in adempimento di convenzioni, i 
relativi compensi sono stabiliti nell’ambito delle convenzioni stesse; 
 

- Con nota prot. n. 35038 dell’ 11/12/2014 e successiva nota prot. n 4234 del 10/02/2015, il Comune 
di Ortona ha richiesto all’A.R.T.A. Abruzzo la presentazione di un preventivo di spesa per svolgere 
la caratterizzazione dei materiali da dragare del porto di Ortona; 
 

- L’A.R.T.A. Abruzzo, con nota prot. n. 368 del 14/01/2015 e successiva mail dell’11/03/2015 ha 
trasmesso il preventivo di spesa per le attività da svolgere; 

- L’A.R.T.A. è soggetto pubblico particolarmente qualificato e deputato a svolgere le prestazioni di 
che trattasi, in quanto è in grado di far fronte al tipo di richiesta avanzata dal Comune di Ortona;  

- Le attività richieste dal Comune di Ortona rientrano tra quelle previste dall’art. 13, co. 1 – lett. b e 
co. 6 del Regolamento A.R.T.A., per la cui esecuzione è necessaria apposita Convenzione; 

- CONSIDERATO che, per l’affidamento del servizio di cui trattasi non è applicabile la disciplina di 
cui al D.Lgs. 163/2006 per quanto previsto dall’art. 19, comma  2, dello stesso dettato normativo, 
essendo A.R.T.A. Abruzzo l’organismo pubblico deputato ad effettuare i controlli ambientali (analisi 
dei sedimenti marini da movimentare) ed aventi pubblica valenza; 

- VISTO l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 in merito alla conclusione di accordi fra pubbliche 
amministrazioni per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 



- CONSIDERATO che si  rende necessario procedere alla formalizzazione dei rapporti tra il Comune 
di Ortona e l’ARTA Abruzzo mediante apposita convenzione, come da schema allegato; 
 

- ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL  n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
            A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
241/1990 nel testo in vigore:  
 
1. di approvare  lo schema di  convenzione tra il Comune di Ortona (CH) e l’ARTA Abruzzo, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.  
 
2.  di dare mandato al Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive per la sottoscrizione dell’atto. 
 
3.  di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, specificando che l’onere 
derivante dalle attività affidate all’Arta Abruzzo faranno carico sul finanziamento di euro 9.350.000,00 PAR 
FAS 2007/2013 Linea Azione III.2.2a, CUP H77D12000000001, iscritto in bilancio residui 2014 cap. 32215 
impegno n. 20140003521. 
 
4. di disporre la pubblicazione della delibera  nell'apposita sezione del sito Internet comunale. 
  
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to DI SIPIO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


